
 

 

 

 

東京都立八王子特別支援学校 

ＰＴＡ会長 新堀 知栄子 

令和元年８月２４日（土）２５日（日）と二日間にわたって開催された全国特別支援学校知的障害教育校

ＰＴＡ連合会・令和元年度第３８回全国研究協議大会関東甲信越大会（栃木大会）に、本校校長の井上美保

先生と参加してまいりました。 

会場移動の少しの間にも、井上校長先生と「これは八特で取り入れたら・・・」と話が出るほど多くのヒ

ントをいただいた、実りある研究協議大会でした。詳しい資料は、本校ＰＴＡ控室に置いてありますので、

ぜひ御覧になってください。この大会で学んできたことを、皆様と共有し、本校にも生かせることができた

らと思います。 

 大会に際しましては、栃木県立特別支援学校の先生方が子供たちを預かってくださったので、私も安心し

て協議大会に参加することができました。この場をお借りして感謝申し上げます。 

 

                    《大会テーマ》 

                       多様性を認め合い共に育む心のネットワーク 

～すべては子供たちの笑顔のために～ 

                     《期日》 

                       令和元年８月２４日（土）・２５日（日） 

                     《会場》 

                       栃木県教育会館・コンセーレ・ホテル東日本宇都宮 

全知Ｐ連 令和元年度全国研究協議大会 

関東甲信越大会（栃木大会）報告 

第一日目 

全体会 

・行政説明 

 文部科学省・厚生労働省より施策の御説明 

や最新情報を伺いました。 

・提言 

 気象庁気象情報官の永田様より、実践的な

防災教育について御提言いただきました。 

分科会 

 <テーマ>共に学ぶ生涯学習活動 

    ～社会全体で子供たちを育む～ 

２校の実践例と栃木県教育委員会生涯学習

課の茂木様より御助言をいただきました。 

懇親会 

 他校の校長先生方やＰＴＡ会長の皆様と

テーブルを囲んで様々な情報交換ができ

ました。特別支援学校の卒業生で構成され

た音楽クラブの演奏も心打たれました。 

第二日目 

講演会 

<テーマ> 

地域創生『桑ものがたり』と地域共生社会 

～ひとりひとりの生きがいを求めて～ 

<講師> 

社会福祉法人パステル常務理事 石橋様 

自立に向けた様々な取り組みや官民協働に

よる働く場つくりなど、これまでに歩んでき

たたくさんのお話を伺い、地域との共生の大

切さを改めて思いました。 

講評 

文部科学省特別支援教育調査官 中村様 

全国特別支援教育推進連盟理事長 宮﨑様 

令和２年度全国研究協議大会九州大会（沖縄大

会）は、令和２年１１月７日（土）～８日（日）

沖縄県那覇市で開催予定です。 


